
本版编辑：王丽娟 王雄伟 热线：(010)63691674

2022.11.16 星期三0404 CHINA REFORMCHINA REFORM DAILYDAILY

公告 AnnouncementAnnouncement
2022年成都市龙腾水利开发有限公司农村产业融合发展专项债券募集说明书摘要

发 行 人：成都市龙腾水利开发有限公司
主 承 销 商：湘财证券股份有限公司

声明和提示
募集说明书摘要仅为向投资者提供有关本次发行的简要情况，并不包括募集说明书全文的各部分内容。募集说明书全文同时刊载

于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）和中国债券信息网网站（www.chinabond.com.cn）。投资者在做出认购决定之前，应当仔
[...]
务支付的现金”；随着拆迁项目进度，根据每年末业主方出具的《拆迁项目结算的通知》，发行人确认相关收入，借记“应收账款”，贷记“营

业收入”；同时确认成本，借记“营业成本”，贷记“存货”。发行人收到项目回购款时，借记“货币资金”，贷记“应收账款”，相应现金流计入

“销售商品、提供劳务收到的现金”。

2、业务情况

2019年度、2020年度、2021年度及2022年1-6月，发行人分别实现代建业务收入38,341.13万元、48,873.44万元、49,877.46万元

及25,890.26万元，占当期营业收入总额的91.30%、87.59%、88.07%和88.03%，系发行人营业收入的主要来源。

3、发行人已完工代建项目详见本期债券《募集说明书》

4、发行人在建代建项目详见本期债券《募集说明书》

5、发行人拟建代建项目详见本期债券《募集说明书》

（二）自来水供水及安装业务

1、业务模式

（1）自来水供水业务

发行人供水业务由子公司四川上善水务有限公司负责运营，上善水务于2008年与邛崃市政府签订了《供水特许经营协议》，被邛崃

市人民政府授予其名下自来水厂及公共供水管网所覆盖的供水服务区域范围供水特许经营权，负责邛崃市24个镇乡（街道）和4个园区

供水工作，期限30年，且在特许经营期限期间和特许经营权范围内在邛崃市新收购、新建或改扩建的自来水厂及供水管网自动获得特许

经营权。

截至2021年末，发行人拥有卧龙水厂、羊安水厂、通泉水厂等共14座水厂，设计供水能力合计约12万吨/日，覆盖供水面积约为1,300

平方千米，供水主管道约1,500千米。

公司供水业务主要包括对原水进行处理，将符合国家质量标准的自来水通过输配水管网输送到终端用户的全过程。原水供应方面，

公司水源主要来自玉溪河引水工程及相关分干渠、山溪水及部分地下水等，原水经水厂处理后供水水质均达到《生活饮用水卫生标准》

（GB5749-2006）标准。水厂在原水处理工艺上主要采用机械混合→网格絮凝→斜管沉淀→砂过滤工艺，其中净水设施包括：配水井、网

格絮凝斜管沉淀池、V型滤池、清水池、吸水井及送水泵房等。在废水处理方面，水厂设有污泥浓缩池和污泥脱水车间。废水处理时，一

低浊度时沉淀池排水和V型滤池反冲洗初期水进入污泥浓缩池内进行浓缩，排泥池的高浓度污泥进入贮泥池内进行转输后进入污泥脱

水机房，后产生的干沉淀泥交由建材公司进行处理。

2021年发行人供水水质通过国家城市供水水质监测网成都监测站检测，106项全指标合格，该项业务具备垄断性。

供水价格标准上，按照邛发改【2015】187号文件执行，采用阶梯水价向用户收取费用，客户包括片区范围内居民和企业。各阶梯水

量对应水价按1：1.5：3的比例确定。

邛崃市居民生活用水阶梯价格情况

阶梯

第一
第二
第三

水量（m3/户表.年）

0-216
217-300
300以上

销售水价（元/m3）

1.80
2.65
5.20

其中
城市供水运营费（元/m3）

1.70
2.55
5.10

水资源费（元/m3）
0.10
0.10
0.10

对于居民用户，在邛崃市域范围内实施“一户一表、抄表到户”，居民家庭用户原则上以住宅为单位确定，一个房产证对应一户；无房

产证明的，以供水企业为居民安装的水表为单位。合表居民用户和学校、养老福利机构等执行居民生活用水价格的非居民用户，水价按

与第一阶梯价格保持1:1.15的比价确定，即2.05元/m3。

发行人对于所收取的水费的缴费模式有以下三种：（1）通过“四川上善水务有限公司”微信公众号进行自助缴费；（2）通过与上善水务

签订代理协议的超市，进行线下缴费；（3）通过各水厂的营业厅进行缴费。

（2）安装业务

安装业务运营主体为上善水务，安装业务主要是安装自来水入户设备。公司依托自身在供水业务的优势，不断拓展供水管道安装业

务领域，承接了邛崃村镇的供水安装工程。按照邛崃市发改委邛发改价【2015】91号要求，邛崃市农村自来水“一户一表”安装收费标准

为1,800元/户；企业按照计划用水量大小和入户位置远近定制报价，均价约3万元/户。公司在接到客户安装申请后，先期进行地形勘

查，加上水损等非工程费用后编制工程预算，与客户签订安装合同。客户根据合同约定支付一定比例（30%-70%）预付款后，公司开展施

工。工程完工试压验收合格后，客户支付工程余款。通过收取一户一表落户费以及对客户进行安装业务收取的人工费用与材料费用获

取盈利。业主根据合同约定支付相应的安装费。公司根据实际工程量确认当月收入，在未收到业主安装费时，计入应收账款，在业主根

据合同约定支付相应安装费后，公司核减应收账款。

2、业务情况

（1）供水业务

最近三年，发行人供水业务情况如下：

项目
设计供水能力（吨/日）
实际供水量（万吨/年）

居民用户数（户）
企业用户数（户）

供水业务收入（万元）

2021年
118,760.00
2,718.23
101,659
3,783

2,948.58

2020年
80,000.00
2,926.20
94,260
3,019

2,650.61

2019年
80,000.00
2,737.70
87,401
3,005

2,684.95

2019年度、2020年度、2021年度及2022年1-6月，发行人供水业务营业收入分别为2,684.95万元、2,650.61万元、2,948.58万元

和1,348.67万元，毛利率分别-45.29%、-53.40%、-45.40%和-42.20%，报告期内供水收入基本保持稳定，因管网资产折旧较高，业务仍

处于亏损状态。

（2）安装业务

2021年度发行人主要供水安装项目情况
单位：万元

序号
1
2

3

4
5
6
7

合计

项目
同兴小区（二期）自来水户表安装工程

建中小区自来水户表安装工程
邛崃文龙土地综合整理项目有限责任公司安

装工程
超声波水表安装工程

成都融捷锂业科技有限公司自来水安装工程
四川汉赋酒业有限公司自来水安装工程
临邛街道小区散户自来水户表安装工程

业主名称
成都锐禾农业发展有限公司
成都锐禾农业发展有限公司

邛崃文龙土地综合整理项目有限责任公司

四川卓勤新材料科技有限公司
成都融捷锂业科技有限公司
四川汉赋酒业有限公司

邛崃市人民政府临邛街道办事处

合同金额
265.10
25.20

70.73

16.76
13.87
12.39
130.00
534.05

2021年实现安装收入
265.10
25.20

70.73

16.76
13.87
12.39
130.00
534.05

2019年度、2020年度、2021年度及2022年1-6月，发行人自来水设备安装业务实现营业收入924.61万元、1,508.71万元、987.88

万元和359.97万元，毛利率分别为38.82%、59.89%、25.39%和72.04%，报告期内波动较大。得益于安装业务量增加及企业用户占比上

升，2020年公司安装业务收入和毛利率均有所上升。2021年度，发行人自来水设备安装业务毛利率较上年度减幅较大，一方面是因为

安装业务量有所降低，另一方面是因为人工和材料成本受市场的波动较大，2021年度相关成本较高。

（三）污水处理业务

1、业务模式

发行人污水处理业务由2019年新设子公司邛崃市回澜水质净化有限公司负责运营，回澜水质于2018年被邛崃市人民政府授予其

污水处理厂覆盖的服务区域范围内排水特许经营权，期限30年，且在特许经营期限期间和特许经营权范围内在邛崃市新收购、新建或改

扩建的污水处理厂自动获得特许经营权。其污水处理业务主要对城市污水管网所收集居民及单位所产生的污水及其他污水进行物理、

化学及生化处理，达到国家相关环保标准后排放入相应受纳水体的全过程。截至2021年末，公司运营污水处理厂共计10座，总处理规

模约2.3万吨/日，总占地面积121.14亩，总服务人口约4.165万户，约14.584万人；公司运营微型污水处理站107座，污水处理规模为共

为5,392吨/日，微型污水处理站范围覆盖邛崃市天台山镇、夹关镇、临邛街道办、桑园镇、孔明街道办、平乐镇、固驿街道办、南宝山镇、火

井镇、水口镇、羊安街道办、临济镇、文君街道办、高埂街道办14个镇（街道），总服务人口约1.2万户，约4.4万人。

在10座污水处理厂中，四污、平乐、固驿、回龙、冉义5座污水处理厂已完成提标改造，出水水质达到《四川省岷江、沱江流域水污染

物排放标准》（DB51/2311-2016）城镇污水处理厂排放限值要求；其余4座出水水质已达《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》

（DB51/2311-2016)城镇污水处理厂排放限值标准（COD水处0mg/L,氨氮≤氮≤水（3）mg/L，总磷≤总磷≤处0mg，总氮≤总氮≤处

0m）；其中第四污水处理厂出水水质执行《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）工业园区集中式污水处理厂排

放限值标准（COD园区集中g/L,氨氮≤3（5）mg/L，总磷≤总磷≤区集中g，总氮≤15mg/L）；孔明、大同、水口、马湖和石头5座污水处理

厂出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标（COD850mg/L,氨氮≤氮（8）mg/L，总磷≤总磷5mg/

L，总氮≤15mg/L）。

目前发行人污水处理厂中主要推行的污水处理工艺为A2O生反池+二沉池方式，具体流程如下：

（1）预处理工艺：粗格栅去除污水中较大的漂浮物，以保证污水提升系统的正常运行；去除掉漂浮物的污水通过提升泵房提升至细格

栅进水端，以满足后续构筑物自流处理排放的要求。经细格栅进一步拦截污水中较小漂浮物后的污水，进入旋流沉沙池，沉淀去除粒径

较大的砂粒，以减少对后续设备的磨损；旋流沉沙池内水流做旋转运动，增加了无机颗粒的碰撞，可降低沉沙中有机物的含量。

（2）二级处理工艺

污水经AO池去在厌氧、缺氧、好氧环境中进行生物脱氮、除磷、氧化等过程，出水进入二沉淀池进行泥水分离。

（3）深度处理

为达到地表水类四类出水标准，在二级生物脱氮污水处理的基础上，还需要增加反硝化工艺、化学除磷及过滤污水等深度处理设

施。二沉淀池排出的水进入高效沉淀池进行深度处理，并在高效沉淀池前端投加PAC，混合后可去除水中残留的污染物。投加的PAC

能与磷反应生成难溶物质，通过反硝化过滤池过滤去除，保证除磷的效率。最后反硝化过滤池出水经紫外线消毒后，排入河流。

根据回澜水质与邛崃市水务局所签署的《邛崃市微型污水处理站运营协议》及《邛崃市第四污水处理厂等10座污水处理厂运营协

议》，对于其污水处理厂，由回澜水质、市水务局及市环保局三方共同抄表结算，于每季度末对处理水量进行确认，发行人每季度末向水务

局申请支付污水处理费，邛崃市水务局每季度末根据合同约定，以设计水量的70%作为保底处理水量，保底处理水量内结算单价按2.88

元/吨、超过保底部分以0.89/吨进行核算，向发行人支付污水处理费；对于微型污水处理站污水处理收入，邛崃市水务局则每半年结算一

次，年结算价为9.8万/年。

2、业务情况

发行人于2020年新增污水处理业务，2020年度、2021年度及2022年1-6月，发行人污水处理业务实现营业收入2,288.86万

元、2,398.65万元及1,521.17万元，毛利率为-47.02%、-54.58%及-27.45%。由于污水处理业务的管网资产折旧较高，故账面上整体呈

现亏损状态。

（四）灌溉业务

1、业务模式

灌溉业务为发行人于2020年开展的新业务，由子公司邛崃市新农开发建设有限公司负责运营，其拥有光华水库、石门子水库、花碑

水库等共6个水库，通过农业灌溉设施供应灌溉用水并进行收费。一般于每期末，根据《邛崃市发展和改革局关于规范水库灌溉收费标

准的通知》，新农开发以灌溉收费标准每亩每年140元及上报的水库灌溉面积与邛崃市水务局进行结算。

2、业务情况

2020年度、2021年度及2022年1-6月，发行人灌溉业务实现营业收入305.22万元、305.22万元及152.61万元，实现毛利率为-

669.18%、-669.18%和-669.18%。该业务规模较小，因灌溉收费金额较低且水库的折旧金额较大，导致业务大幅亏损。

十、公司经营方针及发展战略

未来五年，公司将围绕国家农业供给侧结构性改革的方针政策，按照四川省国企改革决策部署，立足农业，着力调整产业结构，注重

农业科技创新和资源整合，强化乡村振兴产业链和实体产业的品牌打造，建设成具有行业领导力、品牌竞争力、产业创新力的现代化国有

企业，力争成为西部一流、全国领先的乡村振兴投融资与建设平台。

十一、发行人所在行业现状和前景详见本期债券《募集说明书》

十二、重大诉讼、仲裁、承诺详见本期债券《募集说明书》

第五条 发行人财务情况
本部分财务数据来源于发行人2019年-2021年经审计的财务报告和未经审计的2022年半年度财务报表。亚太（集团）会计师事务

所（特殊普通合伙）对公司2019年-2020年以及2021年的财务报告进行了审计，并出具了标准无保留意见的审计报告“亚会审字（2021）

第01520103号”、“亚会审字（2022）第01590083号”。

发行人2019年-2021年经审计的公司财务报告及2022年未经审计的半年度财务报表均按照《企业会计准则——基本准则》（财政

部令第33号发布、财政部令第76号修订）及其相关的补充规定编制。投资者应通过查阅发行人2019年-2021年经审计的公司财务报告

及2022年未经审计的半年度财务报表的相关内容，详细了解发行人的财务状况、经营成果及其会计政策。投资者在阅读下文相关财务

报表中的信息时，应当参照发行人经审计的财务报告、注释以及本募集说明书摘要中其他部分对公司财务数据的注释。

除特别说明外，本文中所涉及的2019年、2020年、2021年及2022年半年度财务数据均为发行人合并财务报表口径；财务数据部分

计算结果与各数直接加减后的尾数可能出现差异，该等差异系四舍五入造成，并不影响投资者对公司信息的正常使用。

一、发行人最近三年及一期的主要财务数据及指标

（一）发行人重大会计政策和会计估计变更详见本期债券《募集说明书》